
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/10723
Del : 10/12/2012
Esecutivo da: 10/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Tradizioni 

popolari fiorentine
Ufficio di Gabinetto

OGGETTO: 

Corteo Storico della Repubblica Fiorentina - Manutenzione sartoriale e riparazione costumi anno 
2013

     

IL   RESPONSABILE P.O.
TRADIZIONI POPOLARI FIORENTINE

Vista la deliberazione del C.C. 2012/C/00024 del 15.05.2012 con la quale è stato approvato il piano delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del D.L. 112/2008, bilancio annuale di previsione 2012, bilancio 
triennale 2012-2014, relazione previsionale e programmatica e relativi allegati di legge. 
Vista la deliberazione della G.M. n. 285 del 11.08.2012 con la quale è stato approvato il PEG 2012.

Vista la Determinazione n. 2012/DD/03660 “Attribuzione d'incarico della P.O. "Tradizioni Popolari Fiorentine 
- Ufficio di Gabinetto e relativa delega di funzioni”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il sottoscritto  è 
delegato dal  Capo di  Gabinetto all’adozione degli  atti  e dei  provvedimenti  con assunzione di  impegni e 
liquidazione della spesa, accertamenti di entrata sui capitoli del bilancio corrente, nell’ambito delle risorse 
finanziarie affidate;

Considerato che fino al 31/3/2012 il servizio di  riparazione e manutenzione dei costumi ed accessori del 
Corteo  Storico  della  Repubblica  Fiorentina  -  Calcio  Fiorentino  è  stata  svolto  da  una  dipendente 
dell’Amministrazione comunale che è stata collocata a riposo in tale data;

Tenuto conto che dal 7/4/12  fino al 31/12/12  il servizio è stato affidato (DD 12/3748, 12/4368 e 12/5710) 
alla ditta Valzania Vittoria Sartoria,  in quanto non esisteva in pianta organica un profilo professionale idoneo 
allo svolgimento di tale attività;

Dato  atto  che  il  servizio  è  stato  svolto  dalla  ditta  Valzania  Vittoria  Sartoria con  esito  molto  positivo, 
dimostrando ottime capacità relazionali con tutte le componenti del Corteo Storico e la necessaria autonomia 
e capacità valutativa degli interventi da eseguire. 

Considerato che il servizio in questione richiede:
- specifiche capacità professionali 
- necessaria esperienza nel campo dei costumi teatrali storico/artistici
- particolari conoscenze storiche sui costumi dell’epoca rinascimentale 

 pag. 1



- disponibilità a svolgere gli  interventi di pronta riparazione in occasione della vestizione dei figuranti del  
Corteo Storico, in tutte le giornate festive ed in particolare per Pasqua, Epifania, Patrono di Firenze, 1°  
Maggio ecc) 

Vista la comunicazione della P.O. Organizzazione della Direzione Risorse Umane del 20/11/2012 dalla quale 
risulta che  “non abbiamo disponibilità di personale con il profilo professionale adatto a ricoprire l'incarico  
necessario al Calcio Storico” e poiché l’Ordinamento dei Profili,  ad oggi,   non contempla il  profilo da te  
segnalato o comunque analoghi che ricomprendono le specifiche competenze richieste. Da ciò ne consegue  
pertanto l'impossibilità, allo stato attuale, di attivare una procedura dall'esterno per il reclutamento di tale  
professionalità”.

Ritenuto pertanto opportuno affidare il servizio suddetto alla ditta Valzania Vittoria Sartoria anche per l’anno 
2013;

Visto il  preventivo conservato agli  atti  dell’ufficio nel quale, per il  servizio di cui sopra, viene richiesta la  
somma di € 10.800,00 IVA compresa;

Vista la convenzione allegata, che verrà sottoscritta dalle parti solo al momento dell’esecutività del presente 
atto;

Preso atto della regolarità del DURC e della comunicazione del conto corrente dedicato;

Ritenuta congrua la spesa rispetto ai servizi che sono necessari;

Visti gli artt. 7.1, 7.2 all.1 lettera a) – art. 10.3 e art. 11.1 della  Delib. 326 del 05.05.2003 del Regolamento 
delle spese in Economia;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 13 del Regolamento Comunale di Organizzazione;

Visto l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa:
1) di affidare il servizio di sartoria per la riparazione e la manutenzione dei costumi ed accessori del Corteo 

Storico della Repubblica Fiorentina – Calcio Fiorentino, alla ditta Valzania Vittoria Sartoria, per 
l’anno 2013, per l’importo di €. 10.800,00 (Iva compresa);

2) di approvare la convenzione allegata, con la ditta Valzania Vittoria Sartoria, affidataria del servizio, che 
verrà sottoscritta dalle parti solo al momento dell’esecutività del presente atto;

3) di dare atto che le copie informatiche allegate al presente provvedimento sono conformi agli  originali  
cartacei conservati agli atti dell’Ufficio Tradizioni Popolari Fiorentine;

4) di impegnare la somma di € 10.800,00 (Iva compresa) a favore della ditta Valzania Vittoria Sartoria (Cod. 
Ben. 45018) sul capitolo 31330 dell’esercizio finanziario 2013; 

5) che la liquidazione delle spettanze sarà eseguita dietro presentazione di regolare fattura.

Firenze, lì 10/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Alessandro Marchesi

 pag. 2



Firmato digitalmente da

Firenze, lì 10/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


	1) di affidare il servizio di sartoria per la riparazione e la manutenzione dei costumi ed accessori del Corteo Storico della Repubblica Fiorentina – Calcio Fiorentino, alla ditta Valzania Vittoria Sartoria, per l’anno 2013, per l’importo di €. 10.800,00 (Iva compresa);

